
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-247

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  CONCORSO  “INTRANSITO  –  RASSEGNA  DI  TEATRO  EMERGENTE” 
2023 – ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO – EURO 
8.621,12 - CIG DIVERSI.

Adottata il 17/11/2023
Esecutiva dal 24/11/2023

17/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-247

OGGETTO: CONCORSO “INTRANSITO – RASSEGNA DI TEATRO EMERGENTE” 2023 – 
ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO – EURO 8.621,12 - 
CIG DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di     carattere     generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;

• Decreto Legislativo  n.267/2000 «Testo  unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  
loca- li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che 
disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo  n.165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, 
in  particolare,  l'articolo  4  che  regola  le  funzioni  e  le  responsabilità  di  indirizzo 
politico/amministrativo;

b) di carattere specifico:  
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazio-

ne dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in mate-
ria di contratti pubblici”;

c) di     carattere     regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";
• “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi”

Visto lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12 
Giugno 2000, n.72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 70 e 80 relativi 
alle funzioni e alle competenze dirigenziali;

Viste le “Linee Programmatiche” che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato 
del Sindaco 2022-2027, ed in particolare gli obiettivi che riguardano l’impegno affinché istituti cul-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


turali divengano sempre più luoghi di formazione ed inserimento lavorativo per le giovani genera-
zioni, investendo nelle professioni della cultura e, attraverso attività educative mirate, sensibilizzare 
alla cultura del bello quale elemento fondante per vivere il presente e per una società civile, creando 
occasioni di occupazione per specialisti dei beni culturali;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i docu-

menti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamati:
- il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico  “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi “...sostenere e valorizzare il sistema teatrale  
e artistico genovese creando un circuito policentrico, accessibile, internazionale e di elevata quali-
tà”;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46, del 21.03.2023 Approvazione del Piano Strategico del-
la Cultura negli anni 2023-2026 “Futuro in cultura: l’eccezionale nel quotidiano” che si propone di 
valorizzare e promuovere il patrimonio artistico e culturale di Genova, perseguendo una strategia 
che intende la cultura come componente strutturale della città e che tra gli ambiti di intervento evi-
denzia quello della promozione della creatività giovanile attraverso la realizzazione di eventi e spazi 
di espressione tra i quali è citato proprio il progetto “Intransito”;

Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale organizzare e promuovere le attività finaliz-
zate ad incrementare e diffondere iniziative culturali, di promozione della città, di spettacolo e di 
valorizzazione del territorio;

Considerato che:
- il Comune di Genova, in collaborazione con Teatro Akropolis, Associazione La Chascona, Com-
pagnia Officine Papage, ha organizzato dal 2013, l’edizioni biennale della rassegna Intransito, un 
progetto nato per valorizzare il lavoro di giovani compagnie e artisti emergenti della scena naziona-
le che portano avanti una ricerca nell’ambito del teatro;
- dopo il grande successo delle passate edizioni, con oltre cento partecipanti da tutta Italia per cia-
scuna, il Comune di Genova ha voluto dare nuovamente attenzione e possibilità di confronto alle 
realtà teatrali emergenti di tutto il territorio nazionale;

Visti i seguenti Provvedimenti:
- la Determinazione Dirigenziale n.2022/199.0.0-270 con cui è stato approvato il Piano Operativo di 
sviluppo della Creatività giovanile 2022-2023 che, nell’ambito dell’Azione 1 “Proporre un’offerta 
vasta e integrata di manifestazioni ed eventi nazionali e transnazionali legati alla creatività”, preve-
de la realizzazione di festival dedicati alla creatività giovanile con cadenza annuale, come nel caso 
della rassegna Intransito;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-182 con cui è stato approvato l’avviso pubblico 
di partecipazione alla sesta edizione del concorso “Intransito” – rassegna di teatro emergente” rivol-
to  a gruppi  formali  under 35 pubblicato  sui  canali  istituzionali  dell’Ente,  con scadenza  in  data 
22/09/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Determinazione Dirigenziale n.2023-199.0.0.-209 con cui è stato approvato lo schema di con-
venzione tra Comune di Genova, Compagnia Teatro Akropolis, La Chascona Associazione Cultura-
le e Officine Papage Impresa Sociale per la programmazione, l’organizzazione e la gestione della 
rassegna teatrale intransito 2023;
- la Determinazione Dirigenziale n.2023/199.0.0.-216  di nomina della Commissione esaminatrice 
della prima selezione del bando relativo alla sesta edizione del concorso “Intransito – rassegna di  
teatro emergente” rivolto a gruppi formali under 35;
- la Determinazione Dirigenziale n.2023/199.0.0.-225 approvazione dei verbali, compresa la relativa 
graduatoria ed infine gli esiti del bando relativo alla sesta edizione del concorso “Intransito – rasse-
gna di teatro emergente” rivolto a gruppi formali under 35;
- la Determinazione Dirigenziale n.2023/199.0.0.-235 di approvazione scorrimento della graduatoria 
della prima selezione del bando relativo alla sesta edizione del concorso “Intransito rassegna di tea-
tro emergente rivolto a gruppi under 35.

Tenuto conto che giovedì 30 Novembre, venerdì 1 Dicembre, sabato 2 Dicembre 2023 avrà luogo 
presso Teatro Akropolis avrà luogo la rassegna “Intransito – rassegna di teatro emergente” rivolto a 
gruppi formali under 35;

Ritenuto a tal fine opportuno attivare una serie di servizi per la realizzazione dell’evento;

Specificato che: 
a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad euro 
140.000,00;
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affida-
tario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affi -
damenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già 
adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di 
affidamento  di  contratti  pubblici,  la  motivazione  della  scelta  dell’affidatario  diretto  può essere 
espressa in forma sintetica […]»

Visti i seguenti preventivi presentati da:
-MACI S.N.C. di Mignone Stefano e Civello Yari – P.IVA 02541870990 - che per il servizio ca-
tering per n. 43 persone relativo alla rassegna per le tre serate richiede una spesa di Euro 2.128,50 
oltre a IVA del 10% di Euro 212,85; per le spese di facchinaggio, noleggio ed eventuale sanificazio-
ne prevede una spesa di Euro 180,00 oltre a IVA del 22% di Euro 39,60 e per una torta vegana di  
Euro 262,30 oltre IVA al 22% di Euro 57,70 per un totale di Euro 320,00, per una spesa complessi-
va di Euro 2.668,10;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- MUSIQUARIUM Servizi Tecnici per lo Spettacolo S.R.L. - P.IVA 03316040108 che per la for-
nitura di materiale,  allestimento tecnico e assistenza per la manifestazione richiede una spesa di 
Euro 3.060,00 oltre a IVA del 22% di Euro 673,20 per una spesa totale di Euro 3.733,20;
- MEL Print s.r.l.– P.IVA 02018880993 – che per la stampa di n. 1000 pieghevoli, 1 piega, stampa 
F/R a 4 colori, piega a “finestra” e n. 100 cartoncini (badge) formato 10 x 7 cm. stampa colore fron-
te, carta 300 grammi più foro richiede una spesa di Euro 210,00 oltre IVA al 22% di Euro 46,20 per 
una spesa totale di Euro 256,20;
- CHC SESTRI s.r.l. – P.IVA 04010680405 - che per ospitalità dei giurati partecipanti alla manife-
stazione richiede per ciascuna delle tre camere Euro 86,37 oltre a IVA del 10% di Euro 8,64 per 
complessivi Euro 95,00 a sera per tre sere, la spesa sarà complessivamente di Euro 855,00;
- STAMPASI S.R.L. – P.IVA 09734470967 - che per n. 100 portachiavi legno con stampa del logo 
“Intransito” richiede una spesa di Euro 171,00 oltre a IVA del 22% di Euro 37,62 per una spesa to-
tale di Euro 208,62;
per un importo totale di Euro 7.721,12 (oneri fiscali inclusi).

Stimata inoltre in  Euro 900,00 (IVA al 22% inclusa) la spesa nascente relativa ai diritti d’autore 
maturati per la realizzazione dell’evento a favore della S.I.A.E.;

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in
Euro 8.621,12 che trova copertura sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo 
n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a
manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Lidia Cane, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare a:
-MACI S.N.C. di Mignone Stefano e Civello Yari – P.IVA 02541870990- (Benf 56643) - che per 
il servizio catering per n. 43 persone relativo alla rassegna per le tre serate richiede una spesa di 
Euro 2.128,50 oltre a IVA del 10% di Euro 212,85; per le spese di facchinaggio, noleggio ed even-
tuale sanificazione prevede una spesa di Euro 180,00 oltre a IVA del 22% di Euro 39,60 e per una 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



torta vegana di Euro 262,30 oltre IVA al 22% di Euro 57,70 per un totale di Euro 320,00, per una 
spesa complessiva di Euro 2.668,10 – CIG Z383D4890E;
-  MUSIQUARIUM Servizi  Tecnici  per  lo  Spettacolo  S.R.L.  -  P.IVA 03316040108–  (Benf 
39585) - che per la fornitura di materiale, allestimento tecnico e assistenza per la manifestazione ri-
chiede una spesa di Euro 3.060,00 oltre a IVA del 22% di Euro 673,20 per una spesa totale di Euro 
3.733,20 – CIG Z4E3D48A15;
- MEL Print s.r.l.– P.IVA 02018880993– (Benf 53148) – che per la stampa di n. 1000 pieghevoli, 
1 piega, stampa F/R a 4 colori, piega a “finestra” e n. 100 cartoncini (badge) formato 10 x 7 cm. 
stampa colore fronte, carta 300 grammi più foro richiede una spesa di Euro 210,00 oltre IVA al 22% 
di Euro 46,20 per una spesa totale di Euro 256,20 – CIG ZBF3D48B20;
- CHC SESTRI s.r.l. – P.IVA 04010680405– (Benf 55529) – che per ospitalità dei giurati parteci-
panti alla manifestazione richiede per ciascuna delle tre camere Euro 86,37 oltre a IVA del 10% di 
Euro 8,64 per complessivi Euro 95,00 a sera per tre sere, la spesa sarà complessivamente di Euro 
855,00 – CIG ZAD3D48C28;
- STAMPASI S.R.L. – P.IVA 09734470967– (Benf 61326) - che per n. 100 portachiavi legno con 
stampa del logo “Intransito” richiede una spesa di Euro 171,00 oltre a IVA del 22% di Euro 37,62 
per una spesa totale di Euro 208,62 – CIG Z4D3D48CC1;

3) di prevedere una spesa relativa ai diritti d’autore per la realizzazione dell’evento in oggetto da 
corrispondere alla  S.I.A.E.  - C.F. 01336610587 – P.IVA 00987061009 –  (Benf 12491) –  pari ad 
Euro 900,00 (IVA del 22% inclusa);

4) di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.621,12 sul Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi
» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e  
partecipazione a manifestazioni e convegni.» - del Bilancio 2023 di seguito indicato:
- MACI S.N.C. di Magnone Stefano e Civello Yari - Euro 2.668,10 – (Imp.17143/2023);
- MUSIQUARIUM Servizi Tecnici per lo Spettacolo S.R.L. – Euro 3.733,20 – (Imp. 
17144/2023);
- STAMPASI s.r.l. – Euro 208,62 – (Imp.17147/2023);
- CHC SESTRI s.r.l. – Euro 855,00 - (Imp. 17146/2023);
- MEL Print s.r.l.– – Euro 256,20 - (Imp. 17145/2023);
- S.I.A.E – Euro 900,00 - (Imp. 17148/2023);

5) di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-247
AD OGGETTO 
CONCORSO “INTRANSITO – RASSEGNA DI TEATRO EMERGENTE” 2023 – 
ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO – EURO 8.621,12 - 
CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


